
 
 

ATOS IAF/CAF Nº 01 A 06/2025 
 
ATO Nº 01/2025/IAF, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 - O Chefe do Instituto de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 092/2024/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 
2024, RESOLVE: 1. Instituir a Comissão Permanente Docentes EBTT do Instituto de Ciências 
Agrárias - IAF. 2. Nomear os Docentes , Marcos Paiva Del’Giudice, matrícula 7289-3 e SIAPE 
1025857, Ronaldo Goulart Magno Junior, matrícula 11718-8 e SAPE 1668663 e Adilson de Castro 
Antônio, matrícula 8521-9 e SIAPE 1546340 (suplente), para sob a presidência do primeiro compor 
a comissão instituída no item anterior. 
 
ATO Nº 02/2025/IAF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - O Chefe do Instituto de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 092/2024/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 
2024, RESOLVE: 1. Exonerar o docente Carlos Henrique de Figueiredo Vasconcellos, matrículas 
11721-8/UFV e 1756868/SIAPE, da Comissão de Pesquisa. 2. Nomear o docente Denner Márcio da 
Silva Oliveira, matrículas 13053-2/UFV e 1415021/SIAPE, para compor a mesma. 
 
ATO Nº 03/2025/IAF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - O Chefe do Instituto de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 092/2024/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 
2024, RESOLVE: 1. Exonerar o docente Dener Márcio da Silva Oliveira, matrículas 13053-2/UFV e 
1415021/SIAPE, da Comissão de Ensino. 2. Nomear o docente Carlos Henrique de Figueiredo 
Vasconcellos, matrículas 11721-8/UFV e 1756868/SIAPE, para compor a mesma. 
 
ATO Nº 04/2025/IAF, DE 06 DE MARÇO DE 2025 - O Chefe do Instituto de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 092/2024/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 
2024, RESOLVE: 1. Resolve designar o servidor DIEGO ZANETTI, matrículas 13542-9/UFV e 
1997356/SIAPE como orientador de estágio probatório da docente PAULA PICCOLO MAITAN, 
matrículas 13590-9/UFV e 1234002/SIAPE. 2. Resolve designar os servidores MARCOS PAIVA DEL' 
GIUDICE, Matrículas 7289-3/UFV e 1025857/SIAPE, LAIS GRAZIELE SILVA, Matrículas 12628-4/UFV 
e 12814736/SIAPE, e RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, Matrículas 11718-8/UFV e 
1668336/SIAPE para, sob, a presidência do primeiro, compor a comissão de avaliação de estágio 
probatório, que consta no processo 23114.902352/2025-86, da docente PAULA PICCOLO MAITAN 
matrículas 13590-9/UFV e 1234002/SIAPE. 
 
ATO Nº 05/2025/IAF, DE 17 DE MARÇO DE 2025 - O Chefe do Instituto de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal, no uso das suas atribuições legais, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 01 a 06/2025 
(publicado em 14/04/2025) 

 
1 

 



conferidas pela Portaria 092/2024/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 
2024, RESOLVE: 1. Instituir a banca para seleção de 1 monitor nível II, para atuar na disciplina AGF 
220- Organografia e Sistemática das Culturas Agronômicas, conforme edital Nº 05/2025. 2. 
Nomear os docentes LAIS GRAZIELE SILVA, matrícula 12628-4/UFV e 12814736/SIAPE, CLÁUDIO 
PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1/UFV e 1578257/SIAPE e JOÃO PAULO BATISTA MACHADO 
matrícula 12305-6/UFV e 2343121/SIAPE, para sob a presidência do primeiro compor a comissão 
instituída no item anterior pelo prazo de 30 dias. 
 
ATO Nº 06/2025/IAF, DE 17 DE MARÇO DE 2025 - O Chefe do Instituto de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 092/2024/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 
2024, RESOLVE: 1. Instituir a banca para seleção de 1 monitor nível I, para atuar na disciplina AGF 
111 – BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR, conforme edital Nº 02/2025. 2. Nomear os docentes 
JOÃO PAULO BATISTA MACHADO matrícula 12305-6/UFV e 2343121/SIAPE, LAIS GRAZIELE SILVA, 
matrícula 12628-4/UFV e 12814736/SIAPE, LETÍCIA CIBELE DA SILVA RAMOS FREITAS, matrícula 
13490-2/UFV e 3409434/SIAPE, para sob a presidência do primeiro compor a comissão instituída 
no item anterior pelo prazo de 30 dias. 
 
Publique-se e cumpra-se. Walter Luiz de Castro Mewes, Chefe do Instituto de Ciências Agrárias. 
 
 

 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 01 a 06/2025 

(publicado em 14/04/2025) 
 
2 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

